
 Организация Объединенных Наций A/C.2/62/SR.3

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят вторая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
4 February 2008 
 
Russian 
Original: English 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на 
имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и вноситься в экземпляр отчета.  

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

07-53144 (R) 
*0753144* 

Второй комитет 
Краткий отчет о 3-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 8 октября 2007 года, в 15 ч. 00 м. 

Председатель:  г-жа Линтонен............................................................................................. (Финляндия) 
 
 
Содержание 
 

Общие прения (продолжение) 

 

 



A/C.2/62/SR.3  
 

2 07-53144 
 

Заседание открывается в 15 ч. 00 м. 

Общие прения (продолжение) 
 

1. Г-н Нгуен Тат Тхань (Вьетнам) говорит, что, 
несмотря на заметный прогресс, достигнутый в 
осуществлении целей в области развития Декларации 
тысячелетия и других согласованных на 
международном уровне целей в области развития, 
по-прежнему сохраняются значительные глобальные 
диспропорции и неравенство. Крайняя нищета, 
эпидемии, загрязнение окружающей среды, стихийные 
бедствия и изменение климата создают серьезные 
угрозы для человеческой жизни. Для того чтобы эти 
острые проблемы были решены и цели в области 
развития Декларации тысячелетия достигнуты в 
изначально согласованные сроки, в настоящее время 
крайне необходимо координированное международное 
сотрудничество по широкому спектру вопросов, 
включая вопросы охраны окружающей среды, 
торговли и финансирования развития. 

2. Делегация Вьетнама положительно оценивает тот 
факт, что международное сообщество уделяет должное 
внимание воздействию изменения климата на 
перспективы развития, примером чего могут служить 
Заседание высокого уровня по вопросам изменения 
климата, проведенное 24 сентября 2007 года 
Генеральным секретарем и посвященное теме 
"Будущее в наших руках: решение проблемы 
лидерства, порожденной изменением климата"; 
Неофициальные тематические дискуссии по вопросам 
изменения климата в качестве глобальной проблемы, 
инициированные Председателем Генеральной 
Ассамблеи, и другие соответствующие параллельные 
мероприятия. 

3. Вьетнам полностью отдает себе отчет в наличии 
фундаментальных связей между вопросами 
энергетической безопасности, изменения климата и 
устойчивого экономического развития и движется в 
направлении достижения своих целей в области 
изменения климата в соответствии с Рамочной 
конвенцией Организации Объединенных Наций об 
изменении климата и Киотского протокола к этой 
Конвенции. В соответствии со своим обязательством 
по разработке четких долгосрочных международных и 
национальных стратегий в области изменения климата, 
обеспечивающих постановку задач, поддержку и 
стимулирование для деловых кругов, Вьетнам 
надеется, что тринадцатая сессия Конференции 
государств – участников Рамочной конвенции и Третье 
совещание государств – участников Киотского 
протокола, которые состоятся в Бали в декабре 

2007 года, приведут к серьезному прорыву и 
выработке совместных практических подходов к 
решению проблемы изменения климата. 

4. Оратор вновь подтверждает, что представляемая 
им делегация неуклонно выступает в защиту 
транспарентной и справедливой системы 
международной торговли, в рамках которой 
сравнительные преимущества развивающихся стран не 
подрываются произвольными и оскорбительными 
нетарифными и прочими барьерами. Развивающимся 
странам, особенно странам с низким уровнем доходов 
и наименее развитым странам, должен быть в полном 
объеме предоставлен особый и дифференцированный 
режим. Точно так же делегация Вьетнама настоятельно 
призывает к ликвидации всех форм экспортных 
субсидий в области сельского хозяйства и 
предоставлению привилегированного расширенного 
доступа на рынки товаров и услуг из развивающихся 
стран, а также облегчению передачи технологий и 
знаний в эти страны. Необходимо выйти из тупиковой 
ситуации, препятствующей прогрессу Дохинского 
раунда переговоров по вопросам развития, в интересах 
достижения соглашения по вопросу о действительно 
значимом пакете мер в области развития. 

5. Что касается вопроса о финансировании 
развития, то уровень ОПР снижается и 
финансирование развития по-прежнему ставится в 
зависимость от соблюдения различных условий, 
вопреки принятым странами-донорами обязательствам 
в отношении выделения 0,7 процента ВНП на цели 
развития, а также обязательствам, содержащимся в 
Монтеррейском консенсусе Международной 
конференции по финансированию развития. Таким 
образом, Организации Объединенных Наций и всем 
государствам-членам следует удвоить свои усилия в 
целях увеличения помощи в интересах торговли и 
создания новых механизмов инновационного 
финансирования. В этой связи делегация Вьетнама с 
нетерпением ожидает предстоящий Диалог на высоком 
уровне по вопросу о финансировании развития. 

6. Второму комитету следует поместить развитие в 
центр повестки дня Организации Объединенных 
Наций и содействовать расширению партнерских 
отношений, приводящих к конкретным результатам, в 
соответствии с договоренностями, зафиксированными 
в Итоговом документе Всемирного саммита 2005 года. 
Организация Объединенных Наций должна быть 
основным защитником и гарантом более открытой, 
предсказуемой и справедливой многосторонней 
торговой системы. Ввиду этого делегация Вьетнама 
придает особое значение реструктуризации и 



 A/C.2/62/SR.3
 

07-53144 3
 

активизации экономических и социальных систем 
Организации Объединенных Наций и решительно 
поддерживает инициативы, направленные на 
укрепление Организации Объединенных Наций и ее 
связей с другими многосторонними и торговыми 
организациями, в частности в целях ускорения 
осуществления всех обязательств, принятых 
правительствами, особенно обязательств в области 
искоренения голода и нищеты, устойчивого развития и 
финансирования развития. Кроме того, Вьетнам 
решительно поддерживает инициативу "Единая 
Организация Объединенных Наций" и будет тесно 
сотрудничать с соответствующими партнерами 
Организации Объединенных Наций в целях ее 
реализации во Вьетнаме в обозримом будущем. 

7. Г-н Такасу (Япония) говорит, что в основе 
усилий, направленных на решение задач, 
возникающих в связи с глобальными проблемами в 
области развития, должна лежать забота о 
безопасности человека, базирующаяся на убеждении в 
том, что каждый человек имеет право жить здоровой, 
достойной и приносящей удовлетворение жизнью. 
О выгодах такого подхода свидетельствует основанное 
на справедливости развитие многих стран, в том числе 
Японии после Второй мировой войны и стран Юго-
Восточной Азии после азиатского финансового 
кризиса 1997–1998 годов. 

8. Необходимо выявить факторы, по-прежнему 
препятствующие достижению к 2015 году целей в 
области развития Декларации тысячелетия, и принять 
меры по исправлению положения. Делегация Японии 
воодушевлена тем, что в докладе 2007 года о ЦРДТ 
говорится об успехах, достигнутых в некоторых 
регионах, включая Азию, и оратор приводит 
соответствующую статистику в связи с этим. Тем не 
менее предстоит еще многое сделать, в числе прочего, 
в целях сокращения масштабов нищеты и улучшения 
положения в области здравоохранения и санитарии. 
Выполнять уже принятые обязательства важнее, чем 
принимать новые. Япония, со своей стороны, 
стремится выполнить обязательство по увеличению 
своей ОПР на 10 млрд. долл. США в период с 2005 по 
2009 год. Помощь должна содействовать 
удовлетворению потребностей в области безопасности 
человека и оцениваться с точки зрения реальных 
изменений на местах.  

9. Для того чтобы повысить эффективность 
оказания помощи, развивающиеся страны, которые в 
первую очередь несут ответственность за 
удовлетворение основных потребностей в области 
безопасности человека, должны расширять степень 

своего участия и прилагать усилия к укреплению 
налогово-бюджетной дисциплины и управления. 
Участникам развития, в том числе традиционным и 
вновь появляющимся донорам, вертикальным и 
частным фондам, следует работать в условиях 
транспарентности и создавать синергический эффект 
путем координации своей помощи в соответствии с 
Парижской декларацией по повышению 
эффективности внешней помощи. 

10. Существенную роль в достижении целей в 
области развития Декларации тысячелетия играет 
развитие Африки. Несмотря на то что многие 
африканские страны переживают период активного 
роста, многие другие ведут борьбу с такими угрозами 
безопасности человека, как нищета, голод, конфликты 
и инфекционные заболевания, и в осуществлении 
ЦРДТ добились достаточно скромных успехов. Для 
того чтобы Африка превратилась в полный жизненной 
энергии континент, необходимы усиление и 
устойчивость ее экономического роста; безопасность 
человека должна обеспечиваться путем достижения 
целей в области развития Декларации тысячелетия, 
укрепления мира и демократизации; необходимо также 
решить экологические проблемы и проблемы, 
связанные с изменением климата.  

11. Япония уверенно продвигается вперед в 
выполнении обязательства по удвоению своей ОПР 
Африке к концу 2007 года, и эта помощь приносит 
ощутимые выгоды. В 2008 году в стране пройдет 
четвертая Токийская международная конференция по 
развитию Африки, которая, как надеется Япония, 
позволит мобилизовать знания и ресурсы 
международного сообщества. 

12. Трехгодичный всеобъемлющий обзор политики 
имеет чрезвычайно важное значение для обеспечения 
эффективности оперативной деятельности системы 
Организации Объединенных Наций. В этой связи 
необходимо учитывать рекомендации Группы 
высокого уровня по вопросу о слаженности в системе 
Организации Объединенных Наций в области 
развития, гуманитарной помощи и защиты 
окружающей среды и соответствующие обсуждения в 
Генеральной Ассамблее. В особенности необходим 
тщательный анализ и оценка результатов восьми 
пилотных программ "Единство действий Организации 
Объединенных Наций". Что касается инициативы 
"Единая Организация Объединенных Наций" на 
страновом уровне, то следует четко определить 
двоякую роль координаторов – резидентов ПРООН в 
целях совершенствования функционирования системы 
координаторов-резидентов.  



A/C.2/62/SR.3  
 

4 07-53144 
 

13. В последнее время переговоры по вопросу о 
стратегиях развития стали более затяжными и 
поляризованными, особенно в отношении взаимосвязи 
между правами человека и развитием. В этой связи 
оратор подчеркивает, что, как зафиксировано в 
Итоговом документе Всемирного саммита 2005 года, 
устойчивое развитие, ориентированное на человека, не 
может быть достигнуто без признания связи между 
миром, развитием и правами человека и стремления к 
достижению этих целей по всем направлениям.  

14. Что касается изменения климата, то делегация 
Японии приветствует недавнее проведение Заседания 
высокого уровня по вопросам изменения климата и 
решение Председателя Генеральной Ассамблеи 
рассматривать вопрос об изменении климата в 
первоочередном порядке. На Заседании Япония 
выступила с предложением о сокращении к 2050 году 
глобального объема выбросов парниковых газов вдвое 
по сравнению с нынешним объемом. Она также 
предложила, чтобы платформа для действий в области 
изменения климата после окончания в 2012 году срока 
действия Киотского протокола подчинялась трем 
принципам. Во-первых, все основные источники 
выбросов должны быть участниками этой платформы. 
Во-вторых, платформа должна быть гибкой, 
всеобъемлющей и разнообразной. В-третьих, охрана 
окружающей среды и экономический рост должны 
достигаться совместно, в первую очередь путем 
разработки экологически чистых технологий.  

15. В ходе этого же Заседания Япония также 
выступила с предложением создать новый финансовый 
механизм для оказания поддержки странам, 
стремящимся одновременно сократить выбросы 
парниковых газов и достичь экономического роста. 
Делегация Японии надеется, что обсуждения во 
Втором комитете будут содействовать успешному 
проведению переговоров на Совещании государств – 
участников Киотского протокола к Рамочной 
конвенции Организации Объединенных Наций об 
изменении климата, которое состоится в Бали в 
декабре 2007 года. Представляемая оратором страна 
будет также содействовать прогрессу в деле создания 
новой платформы в области изменения климата на 
Встрече на высшем уровне лидеров "Группы восьми" 
на Хоккайдо – в Токио в 2008 году и представит 
Организации Объединенных Наций доклад о 
результатах. 

16. Г-н Рамзи (Египет) говорит, что странам очень 
важно проявить политическую волю, необходимую 
для укрепления роли международной многосторонней 
системы, и в первую очередь Организации 

Объединенных Наций, в решении проблем развития. 
Необходимо соблюдение уже принятых обязательств в 
области содействия развитию и восстановление 
доверительных отношений между развивающимися и 
развитыми странами. Делегация Египта с 
обеспокоенностью наблюдает за попытками подорвать 
роль системы Организации Объединенных Наций 
путем рассмотрения проблем развития вне рамок 
Организации Объединенных Наций на новых так 
называемых многосторонних форумах.  

17. Несмотря на то что к настоящему моменту 
некоторые развивающиеся страны добились 
похвальных успехов в достижении целей в области 
развития Декларации тысячелетия, другие явно не 
смогут этого сделать. В связи с этим делегация Египта 
приветствует различные инициативы развивающихся и 
развитых стран, направленные на содействие 
достижению целей в области развития Декларации 
тысячелетия, включая, соответственно, учреждение 
Исламским банком развития специального фонда для 
этой цели и призыв премьер-министра Соединенного 
Королевства к развитым странам соблюдать 
собственные обязательства и мобилизовать глобальное 
партнерство для достижения согласованных целей к 
2015 году.  

18. Продолжающаяся подготовка к Последующей 
международной конференции по финансированию 
развития для обзора хода осуществления 
Монтеррейского консенсуса, которая состоится в Дохе 
в 2008 году, придаст импульс усилиям, прилагаемым 
на текущей сессии Генеральной Ассамблеи в целях 
решения новых проблем, которые возникли после 
Монтеррейской конференции. Эти обсуждения 
должны дать беспристрастную оценку хода 
осуществления Консенсуса; четкое определение 
существующих и новых проблем и затруднений при 
учете наилучших практических методов и 
извлеченных уроков; а также обеспечить 
содержательное рассмотрение предложенных 
инициатив. Достигнутые участниками соглашения 
должны способствовать эффективному 
осуществлению. 

19. Оратор с обеспокоенностью отмечает, что 
текущие прогнозы свидетельствуют о сокращении 
ресурсов, необходимых для достижения 
согласованных на международном уровне целей, и 
усилении тенденции к выделению ресурсов через 
внебюджетные и целевые проекты. Эта тенденция идет 
вразрез с концепцией многосторонности и принципом 
национальной ответственности и уважения 
национальных приоритетов в области развития. 



 A/C.2/62/SR.3
 

07-53144 5
 

20. Делегация Египта настоятельно призывает к 
возобновлению Дохинского раунда переговоров. 
Участникам следует решить такие нерешенные 
вопросы, как проблемы сельскохозяйственных 
субсидий и доступа к рынкам несельскохозяйственных 
товаров и услуг в области торговли, имея в виду 
достижение сбалансированного соглашения, 
отражающего интересы различных сторон и не 
допускающего введения двойных стандартов. 

21. Усилия по реформированию международной 
финансовой системы пока не привели к значительным 
успехам. Соответствующим учреждениям, в частности 
Международному валютному фонду (МВФ) и 
Всемирному банку, следует применять свои методы 
работы в мероприятиях на национальном и 
международном уровнях. Им следует усилить свою 
роль путем принятия мер, направленных на 
обеспечение благого управления, эффективности, 
транспарентности и подотчетности внутри той или 
иной страны. Для того чтобы стать более 
демократичными, МВФ и Всемирному банку следует 
обеспечить более полный учет мнений развивающихся 
стран и их более широкое участие в международных 
процессах принятия решений в области экономики. 

22. В последнее время возникли большие ожидания 
в связи с усилением политического импульса в 
поддержку конструктивных мер борьбы с изменением 
климата. Кроме того, в случае если не будет 
достигнуто никакого соглашения в отношении 
глобальных экологических проблем, которые 
предполагается обсудить на предстоящей конференции 
в Бали, появляется сопутствующий риск 
возникновения обманутых ожиданий и негативных 
последствий для будущего человечества. 
Развивающиеся страны, в том числе Египет, 
призывают к четким и справедливым коллективным 
международным усилиям по решению 
рассматриваемых проблем. Эти страны нуждаются в 
помощи, для того чтобы они могли играть активную 
роль и приспосабливаться к последствиям изменения 
климата. Оратор вновь заявляет о ключевой роли 
Рамочной конвенции Организации Объединенных 
Наций об изменении климата как важнейшего 
инструмента в области решения данных проблем на 
международном уровне. 

23. Несмотря на низкие темпы прогресса в деле 
укрепления Экономического и Социального Совета, 
делегация Египта приветствует проведение в Женеве 
Форума по вопросам сотрудничества в области 
развития и решение Совета провести ежегодный обзор 
на уровне министров. Остается надеяться, что эти 

новые механизмы окажутся конструктивными 
инструментами контроля осуществления соглашений и 
решений, достигнутых на соответствующих встречах 
на высшем уровне и конференциях, и будут 
содействовать укреплению Совета. 

24. Африканский континент, который несет 
тяжелейшее бремя экономических проблем, проблем в 
области здравоохранения, состояния окружающей 
среды и гуманитарных проблем, занимает 
маргинализированное положение на международной 
экономической арене. Соответственно, необходимы 
напряженные усилия, направленные на поддержку 
развития на этом континенте и укрепление созданных 
с этой целью форумов, таких как Новое партнерство в 
целях развития в Африке (НЕПАД). Кроме того, 
Второму комитету следует решать вопросы развития 
Африки в рамках отдельного пункта повестки дня, 
вместе с совещаниями в Генеральной Ассамблее, 
ориентированными в первую очередь на поддержку 
НЕПАД.  

25. Особое внимание следует уделять проблемам 
наименее развитых стран, развивающихся стран, не 
имеющих выхода к морю, малым островным 
развивающимся государствам и странам, пережившим 
конфликт. Особого внимания заслуживают также 
потребности стран со средним уровнем доходов; в 
связи с этим проведение межправительственных 
конференций по вопросу о странах со средним 
уровнем доходов предоставляет благоприятную 
возможность решения целого спектра актуальных 
вопросов. 

26. Делегация Египта призывает все государства-
члены помочь в усилении роли Комиссии социального 
развития как главного форума Организации 
Объединенных Наций, ответственного за решение 
важных вопросов в области развития в рамках 
комплексной платформы, основанной на 
экономической, социальной и экологической 
составляющих устойчивого развития. 

27. Процесс проведения Трехгодичных 
всеобъемлющих политических обзоров оперативной 
деятельности системы развития Организации 
Объединенных Наций оказался полезным. Делегация 
Египта надеется, что все участвующие стороны будут 
проводить работу в целях укрепления данного 
процесса, с тем чтобы такая деятельность подтвердила 
роль Организации в решении приоритетных задач и 
удовлетворении чаяний народов ее государств-членов. 

28. Египет внес реальный вклад в 
межправительственные консультации по 



A/C.2/62/SR.3  
 

6 07-53144 
 

рекомендациям, сформулированным в докладе Группы 
высокого уровня по вопросу о слаженности в системе 
Организации Объединенных Наций, и полагает, что 
требуется комплексный подход, предполагающий 
баланс приоритетов всех сторон, уважение принципа 
национальной ответственности и национальных 
стратегий в области развития и не допускающий 
поляризации.  

29. В заключение оратор настоятельно призывает 
делегации не жалеть усилий в деле повышения 
качества жизни миллионов людей, стремящихся к 
реализации права на развитие и к более светлому 
будущему с меньшими страданиями. В связи с этим он 
советует избегать общих формулировок, не 
приносящих конкретной практической пользы, и не 
возвращаться к формулировкам, не принимающим в 
расчет новые реалии. 

30. Г-н Бенмеллук (Марокко) говорит, что 
переговоры по вопросу о режиме, связанном с 
изменением климата, после 2012 года требуют 
сбалансированного соглашения, в котором 
необходимость борьбы с глобальным потеплением, 
общая и одновременно дифференцированная 
ответственность и требования экономического и 
промышленного развития стран Юга были бы взаимно 
увязаны. Заседание высокого уровня, проведенное 
Генеральным секретарем, и обсуждения в Генеральной 
Ассамблее выдвинули на первый план настоятельную 
необходимость коллективных действий в целях 
достижения такого соглашения. 

31. Возвращаясь к вопросу об укреплении 
глобального партнерства в интересах развития, оратор 
говорит, что абсолютно необходимым условием 
решения современных международных проблем 
является расширенное сотрудничество в интересах 
развития. Удручающая тенденция к сокращению ОПР 
свидетельствует о том, что обещания, обязательства и 
150 млрд. долл. США, необходимые для 
осуществления целей в области развития Декларации 
тысячелетия, – все это пока далеко от 
действительности. 

32. Кроме того, тупиковое состояние Дохинского 
раунда привело к дальнейшему сокращению ОПР. 
Из-за усиления протекционизма ухудшились 
перспективы развивающихся стран в области экспорта. 
Государства-члены и партнеры в области развития 
должны воспользоваться возможностью, 
предоставляемой предстоящими событиями, такими 
как Последующая международная конференция по 
финансированию развития, которая состоится в Дохе 

в 2008 году, для того чтобы активизировать 
глобальные партнерские отношения, в которые они 
вступили в Монтеррее, придать новый импульс 
международному сотрудничеству и возродить 
надежды стран на решение их задач в области 
развития, в том числе на достижение целей в области 
развития Декларации тысячелетия. 

33. Оратор подчеркивает необходимость оценки 
осуществления Монтеррейского консенсуса; новых 
путей его укрепления, в том числе с помощью новых 
рынков; и нестандартного мышления в целях 
обеспечения принципиально новых источников 
финансирования, таких как Международный механизм 
закупок лекарств (ЮНИТЭЙД). Делегация Марокко 
полностью поддерживает предложение Соединенного 
Королевства провести встречу на высшем уровне по 
вопросу о достижении целей в области развития 
Декларации тысячелетия и привержена делу 
мобилизации поддержки, необходимой для борьбы с 
нищетой во всем мире, в духе международной 
солидарности. Многие страны осознали, что их шансы 
осуществить цели в области развития Декларации 
тысячелетия испаряются: без обещанных ресурсов для 
разработки надлежащей национальной стратегии 
многие страны Африки к югу от Сахары с опозданием 
начали движение к достижению хотя бы одной цели в 
области развития. 

34. Трехгодичный всеобъемлющий обзор политики 
представляет особый интерес для Комитета и 
совпадает с текущим процессом согласования 
деятельности Организации Объединенных Наций в 
области развития, охраны окружающей среды и 
гуманитарной помощи. Задача, которую предстоит 
решать, заключается в доведении до конца 
осуществляемых в настоящее время реформ. 
Действительно, необходимо сделать гораздо больше, 
для того чтобы обеспечить такую согласованность и 
координацию, которая позволила бы системе более 
эффективно удовлетворять потребности стран-
получателей. Главная задача заключается в 
повышении предсказуемости, стабильности и 
надежности финансирования, с тем чтобы согласовать 
программы сотрудничества с национальными 
стратегиями в области развития. Всем сторонам 
следует прилагать совместные усилия с этой целью. 

35. Марокко поддерживает проведение конференции 
Организации Объединенных Наций в целях содействия 
развитию сотрудничества по линии Юг-Юг, которая 
предоставит возможность проанализировать 
сотрудничество Юг-Юг и трехстороннее 
сотрудничество. 



 A/C.2/62/SR.3
 

07-53144 7
 

36. Г-жа Джахан (Бангладеш) говорит, что, в то 
время как беспрецедентный рост глобальной 
экономики привел к значительному, хотя и 
неравномерному развитию многих развивающихся 
стран, наименее развитые страны по-прежнему 
остаются на нижней ступеньке лестницы. Некоторые 
из них даже сделали шаг назад. Наименее развитые 
страны будут неспособны достичь целей в области 
развития Декларации тысячелетия при отсутствии 
особого внимания со стороны международного 
сообщества в соответствии с обязательствами, 
сформулированными в Брюссельской программе 
действий. 

37. Чистые показатели утечки финансовых ресурсов 
из развивающихся в развитые страны в период после 
2000 года увеличились более чем втрое; впервые 
началась утечка ресурсов из стран Африки к югу от 
Сахары, в результате чего отрицательный поток 
денежных средств в развивающиеся страны 
превратился в универсальное явление. Развивающиеся 
страны владеют 70 процентами общего объема 
инвалютных резервов, которые практически лежат 
мертвым грузом, вынуждая эти страны брать займы по 
очень высоким процентным ставкам для 
финансирования своего развития. Международное 
сообщество должно реформировать систему с 
помощью механизма, который предоставлял бы 
наименее развитым странам беспроцентные ссуды под 
их собственные резервы. 

38. Необходимо побороть глубоко укоренившиеся 
предубеждения нынешней торговой системы в 
отношении наименее развитых стран. Оратор 
призывает как можно скорее завершить Дохинский 
раунд, который должен обеспечить выполнение 
обязательств в области развития и предоставить 
беспошлинный и не ограниченный квотами доступ на 
рынки всех продуктов из наименее развитых стран. 
Оратор приветствует предложение некоторых стран 
Юга, смысл которого сводится примерно к тому же, и 
настоятельно призывает другие развивающиеся страны 
последовать их примеру. Необходимо укрепить 
Глобальную систему торговых преференций в группе 
развивающихся стран и полностью компенсировать 
издержки регулирования. Чрезвычайно важно 
наращивание торгового потенциала наименее развитых 
стран. Следует незамедлительно обеспечить 
интернациональный статус Инициативы по оказанию 
помощи в торговле, с тем чтобы помочь наименее 
развитым странам справиться со снабженческим 
дефицитом. Неотложные меры, направленные на 
либерализацию рынка для поставщиков услуг в 
соответствии со способом 4, определенным в 

Генеральном соглашении по торговле услугами, 
поможет решить проблему масштабной безработицы в 
наименее развитых странах. 

39. Учитывая скромные успехи, достигнутые с 
момента проведения Международной конференции по 
финансированию развития, международное 
сообщество должно активизировать свои усилия по 
выполнению финансовых обязательств, принятых в 
Монтеррее; в этой связи Последующая конференция 
2008 года дает некоторые основания для надежды. 
В условиях, когда нынешний и планируемый уровни 
ОПР для наименее развитых стран значительно не 
дотягивают до целевого значения, равного 
0,2 процента, а оказание этой помощи сопряжено с 
несправедливостью распределения, данная проблема 
требует безотлагательного решения. Кроме того, столь 
долгожданная Многосторонняя инициатива по 
облегчению бремени задолженности (МИОБЗ), тем не 
менее, не отвечает требованиям; все невыплаченные 
долги наименее развитых стран следует 
незамедлительно списать. Помощь в интересах 
развития, основанная на выделении безвозмездных 
субсидий, предотвратит повторное возникновение 
непомерно высоких долгов. 

40. Режим, который заменит Киотский протокол, 
должен быть основан на более реалистичных и 
юридически обязательных задачах в области 
сокращения выбросов. Кроме того, должны быть 
приняты конкретные обязательства, что позволит 
наименее развитым странам удовлетворять свои 
потребности в области адаптации, а беженцам в 
результате изменения климата должна быть 
предоставлена надлежащая защита. Доступ к 
источникам энергии, особенно возобновляемым 
источникам энергии, по доступным ценам имеет 
решающее значение для достижения наименее 
развитыми странами их целей в области развития 
Декларации тысячелетия и других согласованных на 
международном уровне целей в области развития. Что 
касается глобальной финансовой системы, то меры по 
расширению квот для некоторых стран не приведут к 
существенному устранению диспропорций при 
голосовании в МВФ; новая формула определения квот 
должна предоставлять преимущества наименее 
развитым странам, чье мнение должно быть услышано 
в бреттон-вудских учреждениях. 

41. Трехгодичный всеобъемлющий обзор политики 
2007 года обеспечит идеальную возможность 
упорядочить вопросы, связанные с реформой системы 
Организации Объединенных Наций. Эффективный 
механизм мониторинга и оценки также важен для 



A/C.2/62/SR.3  
 

8 07-53144 
 

достижения привязанных к конкретным срокам целей, 
поставленных на Саммите тысячелетия. В этой связи 
Комитету следует играть ключевую роль. 

42. Г-жа Блум (Колумбия) говорит, что ее страна 
стойко привержена стратегиям развития человеческого 
потенциала и социального и экономического развития, 
а также развитию предпринимательского общества, в 
противовес государственным или частным 
монополиям. В соответствии с этим правительство 
страны начало предпринимать шаги по обеспечению 
демократического, рационального и эффективного 
государства и преуспевающего, социально 
ответственного частного сектора. Цели, поставленные 
в рамках его Политики демократической защиты 
(более амбициозные, чем цели в области развития 
Декларации тысячелетия), позволили добиться успехов 
в борьбе с терроризмом, защите прав человека и в 
социальной области. 

43. Показатели экономического роста Колумбии 
увеличились с 4 процентов в период с 2004 по 2006 год 
до 7,6 процента в первой половине 2007 года 
благодаря повышению спроса на внутреннем рынке и 
увеличению инвестиций. Правительство осуществляет 
ответственную финансово-бюджетную политику, 
базирующуюся на критерии устойчивости 
государственных расходов, в целях сохранения 
текущих показателей. Уровень бедности сократился 
приблизительно с 60 процентов в 2002 году до 
45 процентов в 2006 году, и правительство стремится к 
2010 году сделать его ниже 15 процентов; безработица, 
которая в 2000 году превышала 20 процентов, в 
августе 2007 года снизилась до 10,6 процента; доходы 
на душу населения увеличились почти вдвое; охват 
работников социальной защитой увеличился на 
40 процентов; кроме того, в области распределения 
доходов впервые за несколько десятилетий 
улучшилось значение коэффициента Джини. 

44. Хотя страны несут основную ответственность за 
собственное развитие, они нуждаются в 
международной поддержке, и повестка дня Комитета 
предоставляет новую возможность укрепить 
приверженность Генеральной Ассамблеи в этой 
области и повысить ее ориентацию на практические 
действия. Несмотря на усилия развивающихся стран в 
направлении открытого торгового режима, 
диспропорции международных рынков препятствуют 
укреплению справедливой и транспарентной системы, 
столь необходимой в контексте глобализации. Оратор 
подчеркивает необходимость создания механизмов для 
устранения барьеров, препятствующих успешному 
завершению Дохинского раунда, который может стать 

подлинным раундом переговоров по вопросам 
развития, гарантирующим развивающимся странам 
более широкий доступ к международным рынкам.  

45. Система многостороннего сотрудничества 
должна не ущемлять интересы стран со средним 
уровнем доходов, а предоставлять им достаточный 
объем ОПР и других форм помощи, c тем чтобы они 
могли бороться с нищетой и следовать по пути 
развития. Глобальное партнерство в интересах 
развития требует новых и предсказуемых 
международных ресурсов. Колумбия также 
поддерживает предложение об объявлении второго 
Десятилетия Организации Объединенных Наций по 
борьбе за ликвидацию нищеты, которое может 
подготовить почву для новых стратегий в этой 
области. 

46. Особого внимания заслуживает также 
Трехгодичный всеобъемлющий обзор политики. 
В рамках дискуссий по повышению согласованности и 
эффективности развития следует сосредоточиться на 
проблемах наращивания национального потенциала с 
целью оказания странам содействия в переходе от 
гуманитарной помощи к развитию и в принятии на 
себя национальной ответственности. Делегация 
Колумбии выступает в поддержку более тесной 
координации между правительствами и учреждениями 
Организации Объединенных Наций в целях 
обеспечения безоговорочного уважения последними 
суверенитета стран и ориентации их деятельности на 
национальные приоритеты. 

47. Что касается проблем, связанных с изменением 
климата, то Колумбия, исходя из своих особых 
географических и климатических условий, призывает к 
более строгому выполнению международного 
обязательства по оказанию развивающимся странам 
помощи в удовлетворении их потребностей в области 
адаптации. Кроме того, крайне необходимы 
финансовая поддержка и передача знаний и 
технологий для содействия добровольной 
деятельности по смягчению последствий. Колумбия 
ищет международной поддержки для своей программы 
развития семейного бизнеса по защите тропических 
лесов, направленной на борьбу с вырубкой 
тропических лесов и выращиванием незаконных 
культур. Оратор настоятельно призывает Генеральную 
Ассамблею способствовать более широкому 
признанию важной роли тропических лесов в 
стабилизации климата на всей планете. Наконец, что 
касается возобновляемых источников энергии, то 
представляемая оратором страна добилась 
существенных успехов в производстве биотоплив из 



 A/C.2/62/SR.3
 

07-53144 9
 

сахарного тростника и пальмового дерева, что никак 
не угрожает продовольственной безопасности. 

48. Г-н Лю Чженьминь (Китай) говорит, что 
международному сообществу, в особенности развитым 
странам, следует выполнить их обязательства путем 
увеличения ОПР (которая сократилась в 2006 году), 
уменьшения или списания долгов, открытия рынков и 
содействия передаче технологий, с тем чтобы дать 
развивающимся странам возможность устранить 
барьеры, препятствующие их развитию. 
Международная экономическая архитектура должна 
отражать изменения на международной арене путем 
более полного учета мнений развивающихся стран с 
целью создания более справедливого международного 
экономического порядка. 

49. Необходимо активизировать усилия по 
мобилизации финансирования развития. Следует 
предпринять эффективные шаги по осуществлению 
Монтеррейского консенсуса и интеграции действий 
правительств и частного сектора. Международное 
сообщество должно оказывать содействие 
развивающимся странам в наращивании потенциала, с 
тем чтобы они могли мобилизовать финансовые 
ресурсы и предотвращать финансовые риски. 
Предстоящая в 2008 году Последующая 
международная конференция по финансированию 
развития предоставит для этого идеальную 
возможность. Многосторонняя торговая система 
должна быть справедливой, открытой и 
недискриминационной, а заинтересованные стороны 
обязаны положить конец протекционизму, устранить 
торговые барьеры, создать справедливую и 
основанную на конкуренции торговую систему, 
разрешать торговые споры надлежащим образом и 
избегать политизации торговых вопросов. Оратор 
призывает к скорейшему завершению Дохинского 
раунда переговоров и надеется, что ведущие развитые 
страны проявят гибкость в решении таких вопросов, 
как сокращение субсидий. 

50. Организация Объединенных Наций призвана 
играть ведущую роль в решении проблемы изменения 
климата, которая в конечном счете представляет собой 
проблему развития, причем тесно связанную с 
экономическим ростом и устойчивым развитием. 
Рамочная конвенция Организации Объединенных 
Наций об изменении климата и Киотский протокол к 
ней должны оставаться центральным механизмом 
решения этой проблемы на основе общей и 
одновременно дифференцированной ответственности. 
Развитым странам следует сократить выбросы 
парниковых газов и предложить развивающимся 

странам финансовую помощь для продолжения 
экологически чистого развития, а развивающиеся 
страны, в свою очередь, должны снизить темпы роста 
своих выбросов парниковых газов. Ведущую роль в 
этой области призвана играть Организация 
Объединенных Наций. 

51. Следует создать механизм мониторинга и оценки 
международного сотрудничества в области развития с 
целью осуществления целей в области развития 
Декларации тысячелетия, при этом Трехгодичный 
всеобъемлющий обзор политики должен обеспечивать 
руководство по приоритетным направлениям развития 
на ближайшие годы. В оперативной деятельности 
следует сохранять универсальный, добровольный и 
безвозмездный характер помощи. 

52. Экономическое развитие Китая было быстрым, и 
он увеличил свою поддержку развивающихся стран. 
В настоящее время в стране осуществляется пять 
важных мер, направленных на поддержку ускоренного 
развития развивающихся стран, а также выполняются 
соглашения, достигнутые на Пекинском саммите в 
рамках Форума сотрудничества "Китай – Африка". 
Будучи самой крупной развивающейся страной в мире, 
Китай сталкивается со многими трудностями, такими 
как низкий уровень жизни, несбалансированное 
развитие и рост экологической напряженности. 
В рамках его научного подхода к развитию на первое 
место поставлены интересы людей, и этот подход 
ориентирован на всестороннее, согласованное и 
устойчивое развитие. В Китае серьезно относятся к 
качеству и безопасности продукции, что позволило 
завоевать доверие потребителей. 

53. Китай приступил к осуществлению 
Национальной программы в области изменения 
климата и стремится повысить эффективность 
использования энергии. В целях устранения 
дисбаланса международных платежей власти 
занимаются регулированием экономической 
структуры, увеличением внутреннего спроса и 
сокращением превентивных накоплений. Китай также 
стойко придерживается стратегии новой 
индустриализации, для которой характерно 
использование передовых технологий, высокая 
экономическая отдача, низкое потребление ресурсов, 
низкий уровень загрязнения окружающей среды и 
полномасштабное развитие потенциала его людских 
ресурсов. Китай стремится к поощрению здорового 
взаимодействия между социально-экономической и 
природно-экологической системами и к комплексному 
развитию экономики и общества, а также к 
всестороннему и гармоничному развитию его народа. 



A/C.2/62/SR.3  
 

10 07-53144 
 

54. Г-н Таррагу (Бразилия) говорит, что, несмотря 
на то что в последнее десятилетие глобальная 
экономика характеризовалась беспрецедентным 
ростом и стабильностью, рост и развитие не 
обязательно означают одно и то же. Одна из 
важнейших задач Организации Объединенных Наций 
заключается в обеспечении того, чтобы блага 
экономического роста доставались всем странам и 
всем слоям их населения. За последние 60 лет было 
предпринято немало попыток решить эту задачу, в том 
числе путем проведения Конференции Организации 
Объединенных Наций по окружающей среде и 
развитию, состоявшейся в Рио-де-Жанейро в 
1992 году, а также, позднее, путем формулирования 
целей в области развития Декларации тысячелетия. 
Международному сообществу следует использовать 
этот исключительно позитивный период для того 
чтобы создать экономические и политические условия, 
благоприятные для достижения целей в области 
развития Декларации тысячелетия в рамках 
согласованных временных сроков. Несмотря на 
недавние впечатляющие достижения в области 
устойчивого развития, предстоит еще многое сделать, 
для того чтобы претворить цели Декларации 
тысячелетия в жизнь. 

55. Развитие имеет смысл только в том случае, если 
оно приводит к сокращению масштабов нищеты и 
несправедливого распределения доходов. В связи с 
этим успешное завершение Дохинского раунда должно 
включать устранение или значительное сокращение 
барьеров и субсидий на сельскохозяйственную 
продукцию, с тем чтобы развивающиеся страны могли 
наиболее эффективно использовать свои 
сравнительные преимущества. Повестка дня в области 
развития, принятая в Дохе, отводит сельскому 
хозяйству центральное место на переговорах, 
поскольку диспропорции в мировой 
сельскохозяйственной торговле являются 
последствием политики индустриальных стран, 
направленной на поддержку своего неэффективного 
сельского хозяйства. 

56. К числу финансовых проблем относится 
недавний кризис, который впервые возник в развитых 
странах, а не на формирующихся рынках. 
Стремительный экономический рост в развивающихся 
странах ограничит ожидаемое замедление темпов 
роста глобальной экономики. Международным 
финансовым учреждениям следует принимать в расчет 
возросшее влияние развивающихся стран и расширить 
их право голоса. 

57. В рамках Дохинской последующей 
международной конференции необходимо рассмотреть 
новые тенденции, включая успешное начало 
функционирования таких инновационных финансовых 
механизмов, как "Борьба с голодом и нищетой" – 
механизм, созданный Бразилией, Испанией, Францией 
и Чили. В рамках Дохинской последующей 
конференции также должен быть рассмотрен вопрос о 
недостаточном уровне и непредсказуемом характере 
ОПР, неустойчивой согласованности между донорами, 
растущей значимости денежных переводов, а также 
вопрос о включении списанных долгов в ОПР в 
качестве ее составляющей. 

58. Международные действия в области изменения 
климата должны быть тесно связаны с Рамочной 
конвенцией Организации Объединенных Наций об 
изменении климата, и в них необходимо соблюдение 
следующих двух фундаментальных принципов 
Киотского протокола: увеличение исторической 
ответственности развитых стран и повышение 
уязвимости развивающихся стран. Некоторые 
развивающиеся страны внесли значительный вклад в 
смягчение этой проблемы. 

59. За последние два года Бразилия вдвое сократила 
объем вырубки лесов; она обладает одним из наиболее 
чистых энергобалансов в мире. Успешная реализация 
проекта в области биотоплива создала новые рабочие 
места и повысила уровень доходов и потребления 
продовольствия в сельских районах. Бразилия 
выступила с предложением об использовании 
позитивного материального стимулирования в целях 
сокращения выбросов, связанных с вырубкой лесов в 
развивающихся странах, и предложила провести у себя 
в 2012 году конференцию по рассмотрению прогресса, 
достигнутого за 12 лет со времени проведения 
Конференции в Рио. 

60. Подчеркивая важность сотрудничества по линии 
Юг-Юг, оратор говорит, что Индия, Бразилия и 
Южная Африка (ИБЮА) создали Фонд ИБЮА, 
который в настоящее время оказывает поддержку 
проектам на Гаити и в Гвинее-Бисау. Бразилия 
осуществила целый ряд проектов в области 
двустороннего сотрудничества со странами – членами 
Сообщества португалоязычных стран в Африке, Азии 
и во многих странах Латинской Америки и Карибского 
бассейна. 

61. Техническое сотрудничество Бразилии не 
является обусловленной помощью и в большинстве 
случаев заключается в предоставлении консультантов 
и технических специалистов, обеспечении 



 A/C.2/62/SR.3
 

07-53144 11
 

профессиональной подготовки и наращивания 
потенциала и предоставлении оборудования. Бразилия 
выступила инициатором осуществления в некоторых 
развивающихся странах проектов трехстороннего 
сотрудничества с Соединенными Штатами, Канадой и 
Норвегией. 

62. Сотрудничество по линии Юг-Юг дополняет 
традиционное оказание технической помощи и должно 
учитываться отдельно. В связи с этим Бразилия 
поддерживает предложение Аргентины о проведении 
новой конференции Организации Объединенных 
Наций, посвященной этой теме, в Буэнос-Айресе не 
позднее 2009 года. 

63. Г-н аль-Файез (Саудовская Аравия) говорит, что 
его страна пожертвовала около 6 млрд. долл. США на 
смягчение бремени задолженности развивающихся и 
наименее развитых стран. Обеспечение развития и 
искоренения нищеты является, безусловно, общим 
моральным долгом, и решение этой задачи должно 
осуществляться путем скоординированных усилий без 
малейшего намека на избирательность или 
обусловленность в интересах достижения глобального 
экономического равновесия и создания основы для 
всестороннего экономического развития. Мир является 
еще одним фактором, неизбежно связанным с 
развитием, которое может быть обращено вспять под 
воздействием нестабильности и конфликтов. Что 
касается усилий, направленных на реформирование 
международной торгово-финансовой системы, то 
необходимо, чтобы существующие учреждения 
продолжали эту работу; при этом развивающимся и 
наименее развитым странам также следует стремиться 
к тому, чтобы выступить более сплоченно в борьбе с 
грандиозными проблемами в деле достижения ими 
целей в области развития и приобретения большего 
веса в глобальной экономике. Не менее существенны 
для этих стран справедливые условия членства во 
Всемирной торговой организации (ВТО), открытие 
рынков и отмена экспортных пошлин на их 
продукцию. 

64. Оратор подчеркивает основополагающую роль 
Организации Объединенных Наций в таких областях, 
как содействие развитию международного 
сотрудничества, достижение согласованных на 
международном уровне целей в области развития и 
обеспечение того, чтобы у развивающихся стран 
имелись собственные программы развития. В связи с 
этим вопросам экономического развития, социальной 
стабильности, состояния окружающей среды и 
обеспечения жильем, среди прочего, следует отвести 
центральное место среди приоритетных направлений 

ее деятельности. На протяжении последних 30 лет 
Саудовская Аравия, со своей стороны, выделяла в 
среднем 4 процента своего валового национального 
продукта (ВНП), что составляет 84 млрд. долл. США, 
на помощь развивающимся странам. Оратор 
добавляет, что устойчивости развития способствует 
поддержание равновесия между его социальной, 
экологической и экономической составляющими. 

65. Что касается вопроса о борьбе с изменением 
климата, то, по мнению оратора, обеспокоенность 
вызывает избирательная политика, проводимая 
некоторыми промышленно развитыми странами; отказ 
от ископаемого топлива является неприемлемым 
решением, и вместо этого Саудовская Аравия 
выступает за широкое применение технологий его 
экологически чистого использования. Саудовская 
Аравия также активно участвует в глобальных усилиях 
по охране окружающей среды и подписала 
международные конвенции, касающиеся данной 
сферы, включая Киотский протокол. Она придает 
особое значение продолжению разработки 
энергетических технологий как главного средства 
решения различных экологических проблем, в том 
числе проблемы изменения климата, что требует 
соответствующих международных ответных действий 
всех стран на основе их общей и одновременно 
дифференцированной ответственности. 

66. В заключение оратор говорит, что глобализация 
не должна ограничиваться открытием рынков, а 
включать также расширение возможностей для всех в 
целях повышения качества жизни и  ликвидации 
нищеты, необразованности и заболеваний. В этой 
связи укрепление сотрудничества по линии Юг-Юг 
играет ведущую роль в достижении целей в области 
развития Декларации тысячелетия и должно служить 
движущей силой для стран Группы 77 и Китая. 

67. Г-н Абушахаб (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что развитие является 
единственным способом достижения безопасности, 
стабильности и процветания всех народов. Делегация 
Объединенных Арабских Эмиратов вновь повторяет 
свой призыв ко всем заинтересованным сторонам 
процесса развития ускорить выполнение всех 
рекомендаций и резолюций, принятых на 
международных конференциях и встречах на высшем 
уровне в области развития. Диалог на высоком уровне 
по вопросу о финансировании развития, который 
состоится в конце текущего месяца, станет шагом в 
этом направлении. 



A/C.2/62/SR.3  
 

12 07-53144 
 

68. В апреле 2007 года правительство страны 
приступило к осуществлению Стратегии 
Объединенных Арабских Эмиратов – первой имеющей 
обязательную силу программы работы, направленной 
на достижение сбалансированного устойчивого 
развития на основе комплекса мер в области 
экономической политики, включающих создание 
свободной и открытой экономической системы, 
расширение производственной базы, эффективное 
использование ресурсов, развитие секторов, не 
связанных с нефтедобычей, а также развитие людских 
ресурсов, подкрепляемое обеспечением равных 
возможностей в области образования, 
здравоохранения, социальной помощи, занятости и 
профессионального обучения всех социальных групп. 
Частный сектор играет все более заметную роль в 
экономическом развитии, и созданы благоприятные 
условия для инвестирования и малого бизнеса. В сфере 
управления применяются информационно-
коммуникационные технологии, которые становятся 
все более доступными широким слоям населения. 
В соответствии с Повесткой дня на XXI век в 
национальных планах диверсификации экономики 
учтены вопросы экологии. Объединенные Арабские 
Эмираты вносят свой вклад в международное 
партнерство в интересах развития в рамках целого 
ряда двусторонних, региональных и международных 
экономических соглашений. Кроме того, была 
расширена финансовая помощь и помощь натурой 
многим развивающимся странам, а также странам, 
пострадавшим от конфликтов и стихийных бедствий. 
Объединенные Арабские Эмираты пожертвовали 
более 70 млрд. долл. США, в основном в форме 
безвозмездных субсидий, которыми воспользовались 
95 стран. Иностранные граждане, работающие в 
стране, ежегодно вносят более 22 млрд. долл. США 
в финансирование развития своих стран. 

69. Г-н Сандино Монтес (Никарагуа) говорит, что 
правительство единства и национального примирения 
Никарагуа достигло соглашения с МВФ, которое 
позволит стране продолжать двигаться в направлении 
стабильности и развития. Несмотря на то что 
правительство страны всегда критически относилось к 
политике МВФ, которая, как представляется, 
направлена скорее на обогащение некоторых стран, 
чем на поддержку прогресса, программа МВФ для 
Никарагуа была принята. 

70. Правительство Никарагуа также представило 
письмо в МВФ в целях придания официального 

статуса призыву страны о выделении ресурсов 
прибрежным Карибским районам в целях оказания 
помощи народам мискито, майянгна и потомкам 
выходцев из Африки, а также общинам метисов, 
которые пострадали от урагана "Феликс". В рамках 
сотрудничества Юг-Юг и укрепления Боливарианской 
альтернативы для стран Латинской Америки и 
Карибского бассейна (АЛБА) были предприняты 
конкретные действия по восстановлению областей, 
разрушенных ураганом. 

71. Соглашение с МВФ основано на финансово-
экономическом плане правительства на 2007–
2010 годы, в котором основное внимание уделяется 
борьбе с нищетой, созданию богатства и занятости и 
обеспечению условий, благоприятных для 
оптимальных иностранных инвестиций и наращивания 
потенциала национального производства. Впервые 
социальные показатели будут использованы для 
мониторинга успехов в достижении целей в области 
развития Декларации тысячелетия. Эта трехлетняя 
программа призвана обеспечить достижение заданных 
значений показателями охвата школьным 
образованием, материнской смертности и охвата 
снабжением питьевой водой. К числу экономических 
компонентов относятся поддержание и развитие 
атмосферы безопасности и доверия в целях содействия 
притоку иностранных инвестиций и поддержки 
создания новых рабочих мест. Кроме того, Никарагуа 
выделит 17,9 процента своего ВВП на борьбу с 
нищетой. 

72. Согласно Меморандуму о взаимопонимании 
между Никарагуа и Европейским союзом, в 
ближайшие семь лет будет инвестировано 
214 млн. евро в три важные области: управление и 
демократия, образование и экономическое развитие и 
условия для предпринимательской деятельности. 

73. Будучи членом АЛБА, Никарагуа подписала 
различные соглашения о сотрудничестве, что является 
примером как для стран-доноров, так и для 
сотрудничества по линии Юг-Юг, поскольку 
сотрудничество базируется на понятии солидарности, а 
не на альтруизме. Ключом к совершенствованию 
распределения богатства являются направление 
инвестиций в развитие и солидарность. 

74. Г-н Пункразин (Таиланд) говорит, что в 
2007 году исполнилось десять лет со времени 
азиатского финансового кризиса. Несмотря на жесткие 
экономические и финансовые реформы, нынешние 



 A/C.2/62/SR.3
 

07-53144 13
 

глобальные диспропорции, как правило связанные с 
дефицитом текущих счетов развитых стран, 
представляют серьезную угрозу глобальной 
финансовой стабильности. Дополнительным 
дестабилизирующим фактором являются фонды, 
использующие технику хеджирования. В случае если 
данная проблема не будет решена надлежащим 
образом и своевременно, диспропорции могут 
привести к тяжелым последствиям. Необходимо более 
систематическое руководство со стороны 
международных финансовых учреждений с целью 
управления потоками капитала и снижения колебаний 
валютных курсов. Комитету следует усилить свою 
роль в глобальном обсуждении этого вопроса. 

75. Достижение целей в области развития 
Декларации тысячелетия является настоятельной 
необходимостью и зависит от создания глобального 
партнерства. Развитым странам необходимо выполнять 
свои обязательства, особенно в отношении ОПР. 
Предстоящий Диалог на высоком уровне по вопросу о 
финансировании развития предоставит возможность 
осуществить обзор достигнутых успехов и в будущем 
приступить к совместной деятельности. 
Сотрудничество по линии Юг-Юг и трехстороннее 
сотрудничество могут служить важной основой для 
достижения целей в области развития Декларации 
тысячелетия. Глобальное партнерство не должно 
ограничиваться отношениями между государствами. 
Комитет может играть роль двигателя реального 
глобального партнерства в интересах развития, 
привлекая партнеров на всех уровнях в целях 
обеспечения того, чтобы развитие подразумевало 
выигрышные условия как для богатых, так и для 
бедных стран. Комитету также следует поощрять 
сотрудничество по линии Юг-Юг для реализации 
целей в области развития Декларации тысячелетия и 
решения других согласованных на международном 
уровне задач в области развития. 

76. Устойчивое развитие не зависит напрямую от 
помощи: развивающимся странам необходимо 
предоставить возможность выкупить себя из нищеты. 
В связи с этим Комитету следует осуществлять 
руководство, чтобы по крайней мере способы 
выполнения Повестки дня в области развития, 
принятой в Дохе, были окончательно согласованы в 
течение текущего года. Конференция Организации 
Объединенных Наций по торговле и развитию 
(ЮНКТАД) может служить форумом для дискуссий о 
руководящих принципах или вариантах политики для 

всех стран. Таиланд является активным членом 
Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 
(АСЕАН), ведущим работу во имя создания к 
2015 году сообщества без границ и разделяющим 
глобальное стремление к росту и процветанию на 
устойчивой основе. 

77. Г-н Баджи (Сенегал) приветствует повышенный 
интерес, проявленный мировыми лидерами к проблеме 
изменения климата, свидетельством чего являются 
проведенное недавно по инициативе Генерального 
секретаря Заседание высокого уровня, а также 
обсуждения в Генеральной Ассамблее. В процессе 
поиска решения необходимо учитывать необходимость 
как более радикального изменения повседневного 
поведения людей в целях резкого сокращения причин 
проблемы, так и повышенного внимания к положению 
наименее обеспеченного населения, которое в 
наибольшей степени находится под угрозой. 
Невозможно и не следует поручать правительствам 
осуществлять инициативы в области борьбы с 
глобальным потеплением без посторонней помощи: 
осуществление этих инициатив должно основываться 
на прочном глобальном партнерстве, предполагающем 
разделение ответственности и ориентацию на 
потребности наиболее обездоленных. Ввиду этого 
необходим пересмотр всего комплекса вопросов, 
связанных с устойчивым развитием, с точки зрения 
достижения необходимого равновесия между 
требованиями окружающей среды и потребностями 
стран в области развития. Эти два требования не 
обязательно противоречат друг другу: они могут и 
должны быть согласованы. 

78. Учитывая масштабы задач, которые предстоит 
решить, и ресурсов, которые для этого потребуются, 
само собой разумеется, что менее богатые страны не 
смогут справиться со своими проблемами, связанными 
с климатом, без существенной помощи в форме 
увеличения инвестиций в создание и использование 
экологически чистых и эффективных видов энергии, а 
также в виде передачи соответствующих недорогих 
технологий. В этой связи Сенегал приветствует 
инициативу по созданию Углеродного фонда для 
достижения ЦРДТ, с которой недавно выступила 
Программа развития Организации Объединенных 
Наций, как вклад в достижение целей в области 
развития Декларации тысячелетия в развивающихся 
странах путем содействия реализации проектов по 
сокращению выбросов парниковых газов. Глобальный 
экологический фонд и Механизм чистого развития, 



A/C.2/62/SR.3  
 

14 07-53144 
 

предусмотренный Киотским протоколом, должны 
сыграть главную роль в обеспечении такой помощи и 
вновь изучить проблему неравномерного 
финансирования ими африканских стран, которое 
имело место до настоящего времени. 

79. Поскольку мир действительно обладает 
технологическим потенциалом и научными знаниями, 
позволяющими ему справиться с современными 
проблемами в области климата, остается надеяться, 
что тринадцатая сессия Конференции участников 
Рамочной конвенции Организации Объединенных 
Наций об изменении климата и Совещание участников 
Киотского протокола, которые состоятся в Бали в 
декабре, предоставят возможность добиться 
существенных успехов в этой области. Поскольку 
инициативы в области климата могут наткнуться на те 
же барьеры, которые препятствуют эффективному 
осуществлению различных многосторонних 
соглашений, касающихся защиты окружающей среды, 
настоятельно необходимо продолжить реформу 
международного управления деятельностью в области 
экологии путем, помимо прочего, укрепления 
полномочий соответствующих органов Организации 
Объединенных Наций, в частности Программы 
Организации Объединенных Наций по окружающей 
среде. 

80. Однако не следует допустить, чтобы 
обеспокоенность, возникающая в связи с изменением 
климата, отвлекала внимание от других вопросов, 
связанных с развитием, поскольку для большинства 
стран Юга главными проблемами остаются нищета и 
нехватка рабочих мест. Кроме того, эти страны в 
высшей степени уязвимы к воздействию внешних 
факторов, таких как стихийные бедствия и 
нестабильность мировых цен на сырьевые товары, и 
продолжают сталкиваться с такими традиционными 
трудностями, как порочный круг задолженностей, из 
которого страны Африки не могут вырваться. 

81. Еще одна постоянная проблема связана с 
мобилизацией ресурсов на развитие, поскольку 
принятые обязательства по финансированию 
достижения целей в области развития Декларации 
тысячелетия и поддержки Нового партнерства в целях 
развития в Африке не выполняются. Остается 
надеяться, что Последующая международная 
конференция по финансированию развития для обзора 
хода осуществления Монтеррейского консенсуса, 
которая состоится в Катаре в 2008 году, позволит 
скорректировать существующие диспропорции и 

начать движение по пути прогресса, которого так 
долго ожидают беднейшие регионы мира. 

82. Далее, несмотря на то что глобализация, без 
сомнения, имеет некоторые преимущества, пока она, 
как представляется, усугубила маргинализацию 
подавляющего большинства народов Юга, в первую 
очередь в Африке. Тупиковое состояние Дохинского 
раунда, которое продолжается уже два года, только 
уменьшает шансы бедных стран получить хоть 
какую-то выгоду от глобализации. 

83. Модернизация цифровой и технологической 
инфраструктуры Африки может в значительной 
степени помочь странам этого континента добиться 
успехов в экономике, позволив использовать все 
возможности, обеспечиваемые доступом к новым 
информационно-коммуникационным технологиям 
(НИКТ). В этом состоит цель создания Глобального 
фонда цифровой солидарности, предложенного 
Сенегалом от имени Африки на Всемирной встрече на 
высшем уровне по вопросам информационного 
общества, состоявшейся в Женеве в декабре 2003 года. 

84. Несмотря на экономические и финансовые 
потрясения и неопределенности глобализации, Сенегал 
проводит политику ускоренного роста на период 2006–
2015 годов, цель которой заключается в переходе в 
категорию стран с формирующейся экономикой путем 
достижения показателей роста в 7–8 процентов на 
протяжении более длительного периода, удвоения 
ВВП за 10 лет и удвоения среднедушевого ВВП за 
15 лет. Он также осуществляет Стратегию сокращения 
масштабов нищеты на 2006–2010 годы во второй 
редакции, в основу которой легли цели в области 
развития Декларации тысячелетия и которая недавно 
была одобрена на совещании "за круглым столом" 
между Сенегалом и его партнерами в области 
развития. В то же время Сенегал предпринимает 
усилия по улучшению условий для 
предпринимательской деятельности, в частности путем 
упрощения административных процедур частного 
инвестирования, сокращения налогового бремени 
компаний, развития базовой инфраструктуры и 
содействия благому управлению. 

85. Однако цены на нефть, которые являются 
тяжелейшим бременем для государственных финансов 
и бюджетного равновесия, вполне способны поставить 
под угрозу эти планы, а также успехи в социальной 
области, достигнутые в результате нескольких лет 
упорного труда. Такая ситуация побудила Сенегал и 



 A/C.2/62/SR.3
 

07-53144 15
 

другие страны Африки создать Ассоциацию 
африканских стран, не производящих нефть (ПАНПП), 
которая, помимо прочего, содействует разработке 
альтернативных видов энергии путем использования 
потенциала континента в качестве производителя 
биотоплива. 

86. Кроме того, переход на биотопливо, помимо 
сокращения зависимости от нефти и нефтепродуктов, 
будет также способствовать защите окружающей 
среды. С этой целью Сенегал борется с эрозией 
прибрежных земель путем создания полосы древесных 
насаждений длиной 7 тыс. км вокруг пустынных 
районов и сооружения вместилищ для сбора дождевой 
воды. Кроме того, Сенегал по-прежнему привержен 
сохранению прогресса, достигнутого им в области 
образования и здравоохранения, улучшения 
положения женщин и борьбы с такими 
инфекционными заболеваниями, как малярия, 
туберкулез и ВИЧ/СПИД. 

87. Г-н аль-Ахраф (Ливийская Арабская 
Джамахирия) говорит, что важно поддержать усилия в 
области развития стран со средним уровнем доходов 
путем оказания технической помощи, установления 
эффективных и транспарентных партнерских 
отношений и содействия разработке программ, 
направленных на ускорение достижения целей в 
области развития Декларации тысячелетия. 
Укрепление сотрудничества по линии Юг-Юг также 
имеет существенное значение для совместного 
использования природных и людских ресурсов и 
представляет стратегическую возможность 
плодотворного сотрудничества по ряду вопросов. По 
этой причине международное сообщество должно 
играть важнейшую роль в выполнении рекомендаций, 
предложенных на Встречах на высшем уровне стран 
Юга Группой 77 и Китаем, что приведет к улучшению 
экономического положения и повышению уровня 
жизни. Оратор приветствует планы, связанные с 
проведением в Аргентине в 2008 году международной 
конференции, посвященной обзору последующей 
деятельности по осуществлению Буэнос-Айресской 
программы действий в области технического 
сотрудничества между развивающимися странами и 
Дохинского плана действий в области сотрудничества 
по линии Юг-Юг. 

88. Развитие неразрывно связано с глобализацией и 
либерализацией торговли, что не только расширяет 
возможности, но и порождает серьезные финансовые и 
экономические проблемы. Тревожные последствия 

этих проблем связаны с созданием неравных 
преимуществ, которые в конечном счете увеличивают 
разрыв в уровне доходов между развитыми и 
развивающимися странами. Следовательно, 
необходима глобальная стратегия, включающая 
компонент развития и принимающая в расчет права 
интеллектуальной собственности, передачу 
технологий и доступ к лекарственным препаратам для 
лечения смертельных заболеваний. 

89. Оратор подчеркивает необходимость уделять 
должное внимание африканскому континенту, частью 
которого является Ливийская Арабская Джамахирия, 
путем укрепления деятельности Африканского союза и 
НЕПАД в области развития. Программы и учреждения 
Организации Объединенных Наций должны играть в 
этой связи важнейшую роль. В заключение оратор 
говорит, что его страна полна решимости выполнить 
свои обязательства, связанные с достижением целей в 
области развития Декларации тысячелетия, и надеется 
на поддержку всех государств – членов ВТО в 
завершении ее переговоров о членстве в ВТО, начатых 
в 2004 году. 

90. Г-н Нджонку (Международная организация 
труда) сообщает о некоторых важных политических 
решениях, принятых Организацией на протяжении 
последних лет. И в Итоговом документе Всемирного 
саммита 2005 года, и в Декларации министров 
2006 года Экономического и Социального Совета 
подчеркивается центральная роль производительной и 
приносящей доход занятости и достойной работы в 
искоренении нищеты, достижении устойчивого 
экономического роста и создании основ устойчивого 
развития. Были проведены различные совещания в 
целях подкрепления политических решений, 
касающихся достойной работы, на региональном 
уровне, и в совокупности эти усилия знаменуют 
начало важного пути к развитию, помещая достойную 
работу в центр глобальной и национальной политики. 

91. Помимо этих политических событий важно 
обратить внимание на 2,8 млрд. работников, которые 
по-прежнему не в состоянии заработать достаточно 
денег, для того чтобы поднять себя и членов своей 
семьи над чертой бедности. Не следует забывать и о 
том, что предстоит еще многое сделать, чтобы 
добиться справедливой глобализации. Мир, в котором 
множество людей постоянно живет в условиях 
нищеты, имея слишком мало возможностей, 
порождает серьезные глобальные проблемы. 



A/C.2/62/SR.3  
 

16 07-53144 
 

92. Мир находится в поисках такой формы 
устойчивого развития, которая уравновешивала бы 
экономические, социальные и экологические задачи. 
Необходимо увеличить спрос на рабочую силу и 
повысить производительность и доходы людей, 
живущих и трудящихся в условиях нищеты, 
интегрировать социально изолированные общины в 
рынок труда и побороть дискриминацию, в 
особенности в отношении женщин и девочек, а также 
улучшить условия, на которых развивающиеся страны 
ведут торговлю с более богатыми странами и 
получают инвестиционные денежные средства. 

93. Международная организация труда по-прежнему 
старается воздействовать на этот процесс путем 
выделения значительных ресурсов в рамках своих 
страновых программ обеспечения достойной работы, а 
также путем удовлетворения потребностей стран в 
поддержке, с особым упором на учет мнений рабочих 
и служащих. В Африке костяк региональной 
программы формируют занятость и социальная защита 
в интересах сокращения масштабов нищеты. 
В Северной и Южной Америке достойная работа 
активно пропагандировалась как один из важнейших 
факторов политического развития на страновом 
уровне. В арабских государствах постепенная 
либерализация торговли и демократизация 
содействовали повышению информированности 
работников о своих правах. В Европе и Центральной 
Азии в основе программы лежат свобода объединений 
и социальный диалог, политика в области занятости и 
рынка труда, охрана труда и здоровья, реформа 
пенсионной системы и целевая социальная помощь. 
В Азии и Тихоокеанском регионе высшим 
приоритетом является обеспечение занятости и 
сокращение масштабов нищеты. 

94. Достойную работу и устойчивое развитие нельзя 
рассматривать отдельно друг от друга. Нельзя 
поступаться достойной работой в обмен на 
экологическую устойчивость. Адаптация к изменению 
климата и смягчение его последствий приведет к 
возникновению новых моделей использования и 
сохранения природных ресурсов. Международная 
организация труда решает эту задачу в рамках своей 
"Инициативы "зеленых" рабочих мест". 

95. МОТ разработала комплект методических 
материалов по достойной работе, чтобы помочь 
специализированным учреждениям провести 
самооценку включения итогов деятельности в области 
достойной работы в свои программы и мероприятия. 

Существенную роль в достижении глобальных целей 
играют согласованные действия организаций 
многосторонней системы. Начало новой сессии 
Второго комитета обеспечивает возможность 
активизировать усилия, направленные на поиск 
согласованных и взаимосвязанных политических 
стратегий, одновременно преодолевая прежние 
ограничения. МОТ готова участвовать в более 
широких партнерских отношениях в тех областях, где 
она может поделиться значительным опытом 
трехстороннего партнерства. 

Заседание закрывается в 17 ч. 45 м. 


